
Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci

http://kostelsedlec.cz/

Založen 4. 11. 2004 
jako Občanské 

sdružení na záchranu 
kostela sv. Anny v 

Sedleci

Zakládající členové: 
Alois Kůrka
Pavel Kneř

Luboš Štěpka
Vladimír Petlík

Miroslav Irovský



Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci

Dějiny místa

Sedlec je poprvé připomínán v písemných pramenech v roce 973, kdy bylo zřízeno pražské arcibiskupství.
Uvádí se, že již na počátku 10. století existoval v Sedleci jeden z prvních kostelů, při kterém bylo děkanství,
které pak bylo v roce 980 povýšeno na arciděkanství. Jestliže zde bylo v roce 973 děkanství, lze
předpokládat, že kostel stál již o 50 či 70 let dříve (pravděpodobně za přičinění mnichů a kněží z Bavor).

Původní kostel byl pravděpodobně dřevěný, stál na jiném místě a nedochoval se. Kolem roku 1290 byl
postaven kostel nový, zděný, ten stával již v místě nynějšího kostela. V době rozvíjejícího se kultu sv. Anny
bylo rozhodnuto, že dosavadní svatyně je již pro stále se zvyšující počet poutníků nedostačující.

Roku 1738 byl kostel zbořen a na jeho místě byla vystavěna (1738 až 1746) budova nového barokního
kostela. Donátorem novostavby byl ostrovský hrabě z Badenu. Stavitelem byl Jan Schmidt z Útviny, který za
stavbu obdržel 12 384 florénů (zlatých). Samotná stavba nového barokního poutního kostela sv. Anny
probíhala podle plánu neznámého autora, který zjednodušil nákladný návrh od Kiliána Ignáce
Dientzenhofera. Obec měla v té době jen cca 250 obyvatel, ale cílem stavby bylo přitáhnout a pojmout
mohutná procesí, která sem o významných dnech zdaleka přicházela.

http://kostelsedlec.cz/



Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci

http://kostelsedlec.cz/

gotický kostelík z roku 1290

původní nákladný návrh nezrealizované podoby 
kostela architekta Kiliána Ignáce Dientzenhofera



Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci

http://kostelsedlec.cz/



Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci

Popis kostela

Již zdaleka zaujme červená střecha kostela a také jeho velikost je impozantní. Po vnější stránce je kostel
jednoduchá barokní stavba situovaná ve směru východ – západ. Na východní straně je kostel zajímavý
především zdobnými pilíři ve zdi, nad nimiž se klene trojí římsa. Je pravděpodobné, že východní strana je
z doby výstavby kostela. Ostatní strany v průběhu let při opravách pláště doznaly jistého zjednodušení
některých architektonických fasádních článků.

http://kostelsedlec.cz/

Půdorys kostela je obdélníkový, jednolodní, délka je necelých 49 metrů a šířka
25 m. Interiér je bohatě vyzdoben štukovou výzdobou, která zejména je
působivá v oblouku kněžiště.

Nástropní fresková výzdoba je od českého barokního malíře německé
národnosti Eliáše Dollhopfa z let 1740-1750.

Před kostelem stojí barokní pískovcový válcovitý korintský sloup z roku 1716, na
jehož vrcholu je socha Panny Marie Immaculata (immaculata conceptio, česky
neposkvrněné početí).



Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci

http://kostelsedlec.cz/

Kostel byl zasvěcen svaté Anně Samotřetí, jejíž dřevěná socha je
jednou z nejcennějších relikvií v kostele. Socha je vysoká 1,8 m, na levé
ruce nese Ježíška, na pravé pak Marii jako dítě. Svatá Anna a sv. Jáchym
byli rodiče Panny Marie a tedy prarodiče Ježíše Krista. Jméno Anna se
vykládá jako laskavá či milostná (milostiplná, milá).



Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci

http://kostelsedlec.cz/

Za povšimnutí uvnitř kostela dále stojí barevná
okna, která nechala zasadit rodina Gottlů z Rybář a
byly zhotoveny až v Innsbrucku, hlavní oltář je
barokní s vlivem rokoka, oltářní obraz Nanebevzetí
Panny Marie z doby kolem roku 1735 od malíře
Petera Wenzela Pergera, který původně pochází z
kostela ve Svatoboru, na dřevě malovaná kopie
Pasovské madony malíře Lucase Cranacha staršího,
která byla při bitvě na Bílé Hoře nesena katolickými
císařskými vojsky.



Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci

http://kostelsedlec.cz/

Nově restaurovaná
série 14 obrazů
křížové cesty se
nachází na stěnách
po obvodu kostela,
práce jsou hrazeny
z darů věnovaných
konkrétně na tento
konkrétní účel.



Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci

http://kostelsedlec.cz/

A při pohledu vzhůru
na kůr zaujme
především umělecký
skvost – dvoukřídlé
varhany z poloviny 18.
století.
Autorem je plzeňský
varhanář Jan Leopold
Rausch. Varhany patří
mezi 10 nejstarších
nástrojů na Karlovarsku
a jedno z mála vůbec
dochovaných děl
tohoto umělce.



Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci

http://kostelsedlec.cz/

Založení Občanského sdružení na záchranu kostela sv. Anny v Sedleci je datováno ke 4. listopadu 2004.

Občanské sdružení

Orgány spolku:
a) členské shromáždění
b) rada spolku
c) předseda

Jednou ročně výroční členská schůze.
Rada se scházela jednou měsíčně nebo
podle potřeby .

Výstupem je výroční zpráva, obsahuje
zprávu o činnosti za uplynulý rok, zprávu
o hospodaření (příjmy, výdaje), plán
činnosti na následující rok a přehled darů
a sponzorů.



Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci

http://kostelsedlec.cz/

Občanské sdružení – cíle činnosti

• postupná stavební rekonstrukce objektu kostela
sv. Anny v Sedleci

• pořádat koncerty, výstavy a jiné kulturní akce
odpovídajících duchu a poslání kostela ve
prospěch kostela

• podávat žádosti a návrhy na příspěvky pro
obnovu kulturní památky u státních i nestátních
organizací

• spolupracovat s organizacemi, kterým není
lhostejný osud kulturních památek

• zajišťovat provádění potřebných prací při obnově
nemovitosti

• pořádat veřejné sbírky na obnovu kulturní
památky

• péče o městskou část Sedlec
• ochrana krajiny a přírody



Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci

http://kostelsedlec.cz/

Opravy kostela – rok 2004, první opravy

- provizorní zakrytí střechy a uzavření veškerých otvorů, skrze které vnikali do kostela holubi;
- odstranění nánosů holubího trusu z dřevěných konstrukcí krovu a zavěšených podhledů;



Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci

http://kostelsedlec.cz/

Opravy kostela – roky 2005–2009, opravy střechy

- zahájení prací na opravě
nejpoškozenější části střechy a
valbách po obou stranách věže
kostela;

- postupně následovala oprava
severní, západní a nakonec jižní
strany kostela;

- střecha byla pokryta klasickou
pálenou taškou typu BOBROVKA,
plechování, svody i okapy z mědi;

- součástí oprav byla i výroba 6
nových vikýřů, 5 výlezových oken a
nový hromosvod;



Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci

http://kostelsedlec.cz/



Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci

http://kostelsedlec.cz/

květen 2009 - střecha je hotova včetně vikýřů
a 6 nových světlíků



Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci

http://kostelsedlec.cz/

Opravy kostela – roky 2006–2012, výstavba dešťové kanalizace

- ve třech 
etapách 
probíhaly 
výkopové 
práce pro 
uložení 
dešťové 
kanalizace;

- celkem bylo 
položeno 150 
m potrubí, 
osazeny 3 
revizní šachty 
a připojeno 8 
litinových 
geigerů



Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci

http://kostelsedlec.cz/



Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci

http://kostelsedlec.cz/



Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci

http://kostelsedlec.cz/



Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci

http://kostelsedlec.cz/

Opravy kostela – rok 2008, krov

- byly vyměněny všechny ztrouchnivělé a dřevomorkou napadené pozednice a části vazných trámů a
krokví po celém obvodu kostela. Také byla vyměněna část nosného středového trámu;

- cena za opravu krovu a střešní krytiny dosáhla částky 5,5 mil. Kč



Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci

http://kostelsedlec.cz/

Opravy kostela – rok 2009, střešní klenba

- během této akce byly po restaurátorském průzkumu odstraněny, resp. sneseny poškozené omítkové
vrstvy ze severní strany stropu, odstraněno poškozené bednění stropu a ramenáty

- následně byly do opravených kapes ve zdi osazeny nové ramenáty, proveden nový záklop z prken, obití
rákosem a nakonec provedena nová omítka vč. štukových patek a říms



Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci

http://kostelsedlec.cz/

Opravy kostela – rok 2010, oprava věžní báně

- byl opraven krov báně, položena nová měděná krytina, osazena nová
hrotnice, zlacená makovice a kříž, do makovice byl uložen tubus
obsahující informace a dobové materiály pro budoucí generace

- dále byla provedena instalace hromosvodu, osazení zrestaurovaných
ciferníků a gongů hodin



Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci

http://kostelsedlec.cz/

Opravy kostela – rok 2011, oprava sanktusové věžičky

- oprava poslední části střechy, sanktusové věžičky. Ta získala nový
plášť z měděného plechu, byla osazena nová hrotnice, zlacená
makovice a dvouramenný kříž.

- součástí opravy je i oprava malého zvonu – umíráčku



Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci

http://kostelsedlec.cz/

Opravy kostela – rok 2011, oprava stropní klenby lodi, kůru, a oratoří

- na oratoři byly odstraněny uvolněné části
omítky, následně byly tesařskou firmou
vyměněny poškozené části dřevěné
konstrukce stropu. Po dokončení tesařských
prací zedníci obnovili omítkové vrstvy
včetně štukových ozdob

- oprava poškozených částí stropního
podhledu na jižní straně chrámové lodi a v
části kůru na spojení stropu se západní
stěnou kostela, především v části za
varhanami



Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci

http://kostelsedlec.cz/

Opravy kostela – rok 2012, budování hygienického zařízení

- v říjnu byly zřízeny přípojky vody a kanalizace do budovaných toalet, současně bylo zrušeno schodiště
vedoucí do silnice, stavba hygienického zařízení dokončena počátkem listopadu



Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci

http://kostelsedlec.cz/

Opravy kostela – rok 2012, hodinový stroj

- 28. prosince se po 33 letech
celkem a po 5 letech
jednání a dopisování do
Sedlece vrátil původní
hodinový stroj věžních
hodin, dosud je uložen a
plánuje se jeho vystavení v
prostorách kostela



Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci

http://kostelsedlec.cz/

Opravy kostela – rok 2013, rozvody elektroinstalace 

- byly zahájeny práce na nových rozvodech elektřiny, ozvučení, zabezpečení a požární signalizace v celém
objektu kostela, tedy včetně půdy a věže kostela

- po kostele byly rozvedeny veškeré kabely, osazeny krabice pro budoucí instalaci světel, zásuvky,
vypínače, nouzové osvětlení kostela.

- dále bylo nainstalováno 6 rozvaděčů a celý systém byl napojen na nově vybudovanou elektroměrnou
skříň vedle vchodu do kostela



Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci

http://kostelsedlec.cz/

Opravy kostela – rok 2014–2016, restaurování štuků, maleb a výmalby presbytáře, lodi a kůru

- presbytáře kostela: tým 4–6
restaurátorů pracujících 12 hodin
denně pod dohledem restaurátorky
RNDr. Mileny Nečáskové ak. mal.
nejprve očistil druhotné nátěry a
přemalby, opravil poškozené omítky
a štukovou výzdobu a nakonec vše
zrestaurovali do podoby z 2. pol.
18. stol



Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci

http://kostelsedlec.cz/

Opravy kostela – rok 2015, restaurování štuků, nástěnných maleb a výmalby chrámové lodi

- v srpnu bylo dokončeno restaurování 2/3 lodi kostela včetně oprav vitrážových oken
- 3 dny po sundání lešení se přes kostel přehnala bouře s přívalovým deštěm, čímž se voda dostala i přes

novou střechu do interiéru kostela a částečně poškodila novou výmalbu stropu



Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci

http://kostelsedlec.cz/

Opravy kostela – rok 2016, restaurování štuků, nástěnných maleb a výmalby nad varhanami



Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci

http://kostelsedlec.cz/

Opravy kostela – rok 2017, zahájení restaurování hlavního oltáře (trvá)

- byla sejmuta veškerá řezbovaná výzdoba včetně všech soch a sošek, která byla následně převezena do
restaurátorského ateliéru do Prahy, kde budou všechny části prozkoumány, konzervovány a poté
zrestaurovány do původní podoby



Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci

http://kostelsedlec.cz/

Opravy kostela – rok 2017, zahájení restaurování hlavního oltáře (trvá)

- dalším, časově nejnáročnějším krokem je odstranění novodobých vrstev polychromie z celého oltáře;
aby se restaurátoři propracovali na původní červenou barvu, která byla odhalena při restaurátorském
průzkumu v r. 2008, je nutné odstranit dvě vrstvy barvy, a to bílou a brčálově zelenou.



Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci

http://kostelsedlec.cz/

Opravy kostela – rok 2018, 2019 oprava vnějšího pláště kostela (trvá)

- v první etapě byla opravena fasáda technicky
nejnáročnější části, tedy východní průčelí a věž
kostela, kromě oprav zvětralé a opadávající omítky,
budou zrestaurovány nebo nově vyrobeny štukové
hlavice pilastrů, vyměněny plechové římsy,
opravena vitrážová okna a dřevěné žaluzie zvonice.

- na základě restaurátorského průzkumu rozhodli
pracovníci NPÚ v Lokti, že kostelu sv. Anny v Sedleci
se po 90 letech okrového období navrátí jeho
původní barokní barvy, tedy červená v kombinaci se
světle okrovou



Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci

http://kostelsedlec.cz/

Opravy kostela – rok 2018, 2019 oprava vnějšího pláště kostela (trvá)

- v roce 2019 pak následovala oprava severní strany



Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci

http://kostelsedlec.cz/

Další činnosti spolku

Kromě záchrany kostela jsme svoji činnost rozšířili i na další aktivity v rámci obce:
- besedy se zastupiteli města



Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci

http://kostelsedlec.cz/

Další činnosti spolku

Kromě záchrany kostela jsme svoji činnost rozšířili i na další aktivity v rámci obce:
- opravy chodníků, revitalizace parku a hřbitova



Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci

http://kostelsedlec.cz/

Další činnosti spolku

Kromě záchrany kostela jsme svoji činnost rozšířili i na další aktivity v rámci obce:
- úklid odpadků na území Sedlece



Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci

http://kostelsedlec.cz/

Další činnosti spolku

Kromě záchrany kostela jsme svoji činnost rozšířili i na další aktivity v rámci obce:
- pořádání Anenské zábavy, dětských dnů u kostela, fotbalových utkání



Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci

http://kostelsedlec.cz/

Další činnosti spolku

Kromě záchrany kostela jsme svoji činnost rozšířili i na další aktivity v rámci obce:
- křtiny a svatby v kostele



Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci

http://kostelsedlec.cz/

Další činnosti spolku

Kromě záchrany kostela jsme svoji činnost rozšířili i na další aktivity v rámci obce:
- snaha byla také o zanesení zámečku jako kulturní památky…



Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci

http://kostelsedlec.cz/

Shrnutí, závěr

Dosud nebylo zmíněno, že bylo potřeba provést opravy všech dveří, klíčů, oken, zasklívání, mříže,
schody na věž, na kůr…



Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci

http://kostelsedlec.cz/

Shrnutí, závěr

…že v roce 2010 začaly každoročně hojně navštěvované štědrovečerní promluvy farářů se zpěvem
koled…



Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci

http://kostelsedlec.cz/

Shrnutí, závěr

…že v roce 2012 proběhlo v rámci festivalu v kostele promítání filmu 2001: Vesmírná odysea a měli
jsme v kostele astronauta…



Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci

http://kostelsedlec.cz/

Shrnutí, závěr

…že za 16 let působení k nám zavítali takové
hvězdy, jako Miloš Bok, Milan Krajíc…



Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci

http://kostelsedlec.cz/

Shrnutí, závěr

…Jiří Strach nebo Martina Kociánová…



Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci

http://kostelsedlec.cz/

Shrnutí, závěr

…Václav Hudeček, Pavel Šporcl a spousty dalších z různých koutů republiky nebo světa.



Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci

http://kostelsedlec.cz/

Shrnutí, závěr, poděkování

Celkem se uspořádá ročně asi 12 koncertů a vystoupení, za 16 let jich bylo celkem 178.

Na těchto akcích, na darech a příspěvcích od sponzorů, se dohromady nasbíralo 17,6 mil. Kč

Za to patří velký dík těm všem, kdo kostel navštěvují,
kdo tam vystupují, kdo tam kdy pracoval, ale
především bych chtěl zmínit tři lidi.

Pana faráře Vladimíra Müllera za jeho lidský přístup
a obětavost.

Pana Aloise Kůrku staršího, který v kostele trávil svůj
sklonek života.



Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci

http://kostelsedlec.cz/

Shrnutí, závěr, poděkování

A Lojzu Kůrku, předsedu spolku.
Lojza má jako každý z nás spoustu záporných
charakterových vlastností, ale chtěl bych vyzdvihnout
především jeho přednosti: je na vozíku, je urputný.

Svou urputností dosáhl mimo jiné ocenění Křesadlo,
kam jsme ho tak dlouho museli každoročně
nominovat a vozit do Lokte...

...a v roce 2010 získal Osobnost Karlovarského kraje!



Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci

http://kostelsedlec.cz/

Poděkování

Děkuji za pozornost.

V Karlových Varech, 18. února 2020


	Snímek 1: Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci
	Snímek 2: Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci
	Snímek 3: Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci
	Snímek 4: Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci
	Snímek 5: Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci
	Snímek 6: Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci
	Snímek 7: Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci
	Snímek 8: Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci
	Snímek 9: Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci
	Snímek 10: Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci
	Snímek 11: Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci
	Snímek 12: Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci
	Snímek 13: Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci
	Snímek 14: Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci
	Snímek 15: Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci
	Snímek 16: Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci
	Snímek 17: Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci
	Snímek 18: Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci
	Snímek 19: Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci
	Snímek 20: Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci
	Snímek 21: Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci
	Snímek 22: Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci
	Snímek 23: Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci
	Snímek 24: Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci
	Snímek 25: Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci
	Snímek 26: Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci
	Snímek 27: Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci
	Snímek 28: Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci
	Snímek 29: Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci
	Snímek 30: Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci
	Snímek 31: Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci
	Snímek 32: Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci
	Snímek 33: Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci
	Snímek 34: Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci
	Snímek 35: Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci
	Snímek 36: Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci
	Snímek 37: Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci
	Snímek 38: Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci
	Snímek 39: Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci
	Snímek 40: Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci
	Snímek 41: Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci
	Snímek 42: Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci
	Snímek 43: Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci
	Snímek 44: Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci
	Snímek 45: Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci
	Snímek 46: Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci
	Snímek 47: Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci
	Snímek 48: Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci
	Snímek 49: Spolek na záchranu kostela svaté Anny v Sedleci

